

Số: /KH-PTNT

Quảng Trị, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ cam kết với Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT năm 2023

Thực hiện ký kết cam kết giữa Chi cục trưởng với Giám đốc Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn ngày 14/04/2023. Chi cục Phát triển nông thôn tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tham mưu cho Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về Kinh tế hợp tác, trang trại; chương trình bố trí dân cư; xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững; đào tạo nghề cho lao động nông nghiệp; phát triển ngành nghề, làng nghề nông thôn; cơ điện, chương trình OCOP mỗi xã một sản phẩm.

- Hoàn thành các nhiệm vụ cam kết đã ký với Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT về các lĩnh vực phát triển nông thôn.

- Cụ thể hóa và triển khai các chương trình, kế hoạch cụ thể từng nội dung, lĩnh vực cam kết.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện bám sát chủ trương, chính sách liên quan đến các nhiệm vụ, đảm bảo hiệu quả, chất lượng, tiến độ và vượt kế hoạch đề ra.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách liên quan đến nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách.

II. NỘI DUNG CAM KẾT

1. Tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 100/2022-NQ-HĐND ngày 9/12/2022 quy định chính sách hỗ trợ lãi suất vốn vay phát triển sản xuất, kinh doanh thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025.

- Hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 100/2022/NQ-HĐND ngày 9/12/2022 quy định chính sách hỗ trợ lãi suất vốn vay phát triển sản xuất, kinh doanh thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 và Văn bản chỉ đạo thực hiện của UBND tỉnh Quảng Trị về thực hiện Nghị quyết số 100/2022-NQ-

HĐND ngày 9/12/2022.

- Phấn đấu hoàn thành 100% KH vốn giao cho các địa phương.
- Thời gian hoàn thành: năm 2023.

** Phân công thực hiện:*

Phòng Chính sách Phát triển nông thôn và bố trí dân cư chủ trì tham mưu, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo đúng nội dung cam kết.

2. Tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 34/2023/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 quy định chính sách hỗ trợ cho hộ gia đình, cá nhân thuộc Chương trình bố trí, ổn định dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, di cư tự do, khu rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025.

- Hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 34/2023/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 quy định chính sách hỗ trợ cho hộ gia đình, cá nhân thuộc Chương trình bố trí, ổn định dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, di cư tự do, khu rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025.

- Phấn đấu có từ 50-90 hộ được sắp xếp đến nơi ở mới.

Thời gian hoàn thành: năm 2023.

** Phân công thực hiện:*

Phòng Chính sách Phát triển nông thôn và bố trí dân cư chủ trì tham mưu, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo đúng nội dung cam kết.

3. Tham mưu triển khai xây dựng và phát triển hợp tác xã nông nghiệp hoạt động có hiệu quả, HTX kiểu mới trên địa bàn tỉnh

- Phấn đấu có trên 58% HTX đạt loại khá, tốt; tiếp tục xây dựng 05 HTX kiểu mới;

- Xây dựng 1-2 chuỗi liên kết sản phẩm chủ lực; 4-6 HTX có sản phẩm tham gia OCOP.

Thời gian hoàn thành: năm 2023

** Phân công thực hiện:*

Phòng Kinh tế hợp tác và Cơ điện chủ trì tham mưu, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo đúng nội dung cam kết.

4. Tham mưu triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã mỗi sản phẩm OCOP tỉnh Quảng Trị năm 2023

Phấn đấu có thêm 25-30 sản phẩm được công nhận theo tiêu chí OCOP từ

3 sao trở lên.

Thời gian hoàn thành: năm 2023

** Phân công thực hiện:*

Phòng Kinh tế hợp tác và Cơ điện chủ trì tham mưu, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo đúng nội dung cam kết.

5. Tham mưu triển khai kế hoạch phát triển một số liên kết chuỗi sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Quảng Trị năm 2023.

Hỗ trợ phát triển 03 dự án/kế hoạch liên kết chuỗi: Dự án liên kết chuỗi cà phê giữa HTX Nông sản Khe Sanh và Công ty Slow Coffee, kế hoạch liên kết chuỗi cà phê giữa HTX Sơn Nguyên và Công ty Slow Coffee, dự án/kế hoạch liên kết chuỗi Trâu giữa HTX cà phê hữu cơ sinh thái Chân Mây Bắc Hương Hóa và công ty Lucero (đã đăng ký nhu cầu vốn Tiểu dự án 2, Dự án 3 thuộc CT MTQG phát triển KTXH vùng ĐB DTTS năm 2023)

Thời gian hoàn thành: năm 2023

** Phân công thực hiện:*

Phòng Kinh tế hợp tác và Cơ điện chủ trì tham mưu, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo đúng nội dung cam kết.

6. Tham mưu triển khai, thực hiện Nghị quyết số 162/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh về việc quy định chính sách hỗ trợ phát triển một số cây trồng, vật nuôi tạo sản phẩm chủ lực có lợi thế cạnh tranh trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2026.

Hỗ trợ 5- 8 DN, HTX, CSSX xây dựng thương hiệu, phát triển và hoàn thiện sản phẩm kết nối vào các chuỗi cung ứng.

- Tổ chức tham gia 3 – 4 sự kiện, hội chợ, triển lãm, phiên chợ, hội nghị kết nối cung cầu, quảng bá, kết nối tiêu thụ nông sản chủ lực, sản phẩm OCOP trong và ngoài tỉnh.

- Hỗ trợ tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh sản phẩm chủ lực, sản phẩm OCOP tham gia 02 hội thi nông sản, đặc sản trên phạm vi toàn quốc (nếu có đề xuất và được phân bổ vốn đợt 2)

Thời gian hoàn thành: năm 2023

** Phân công thực hiện:*

Phòng Kinh tế hợp tác và Cơ điện chủ trì tham mưu, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo đúng nội dung cam kết.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được sử dụng từ các nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ; ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào các nhiệm vụ được phân công các Phòng chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ (nội dung công việc, thời gian, chủ trì, đơn vị phối hợp).

Thực hiện chế độ báo cáo **6 tháng** trước ngày 25 tháng 6 và **01 năm** trước ngày 20 tháng 12 hàng năm tổng hợp.

2. Giao Phòng Chính sách PTNT và BTDC theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch và tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở NN và PTNT (B/c);
- Các Phòng Chi cục;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu: VT, CS.

CHI CỤC TRƯỞNG

Hoàng Minh Trí